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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS SABARÁ

Endereço provisório: Avenida Serra da Piedade, 299, bairro Morada da Serra – Sabará – Minas Gerais – CEP: 34.515-640 – Tel.: 31 3670-1072

ANEXO III
	
	FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO

	Projeto número
	
	Campus

	
	
	

	Coordenador / Orientador do projeto:
	Pontuação Lattes

	
	

	Avaliação

	
	Item
	Máximo
	Nota

	Qualidade do Projeto / Mérito
	Objetivo e Objetivos Específicos do Projeto
	10
	

	
	Justificativa
	10
	

	
	Clareza da Proposta
	10
	

	
	Coerência e Relevância Científica / Inovação Tecnológica
	10
	

	
	Revisão Bibliográfica
	10
	

	
	Relevância Social / Caráter de Extensão
	10
	

	Viabilidade Técnica e Econômica
	Cronograma
	10
	

	
	Metodologia Empregada
	10
	

	
	Viabilidade Econômica
	10
	

	
	Plano de Trabalho do Bolsista
	10
	

	TOTAL
	100
	

	RECOMENDADO: 



(   ) Sim
(   ) Não

	INOVAÇÃO TECNOLÓGICA: 

(   ) Sim
(   ) Não

	Bolsas Recomendadas:

	Modalidade
	Quant. Solicitada
	Quant. Recomendada

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Observações

	

	Sabará, ______ de _____________________ de ________.

___________________________________     
_______________________________________

Nome                                     


Assinatura


[image: image2.png]ANEXO IV
PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO DO BOLSISTA

	plano de trabalho*

	título do projeto: 

	local de realização do projeto: 

	programa a que o plano está envolvido:    (   ) pibic         (   ) pibiTI         (   ) pibic jr


Quadro 1: Cronograma de execução

	Item
	ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA
	MÊS

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


*Preencher um plano de trabalho para cada bolsista

OBS.: Marque com um X nas células para preencher o Cronograma. As atividades a serem desenvolvidas devem corresponder a descrição feita no Projeto 
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	ANEXO V – 
FREQUÊNCIA DO ALUNO

	Nome do aluno:

	

	Nome do Pesquisador:

	

	mês da declaração:

	(   ) Jan    (   ) fev    (   ) Mar    (   ) abr    (   ) mai    (   ) JUN

(   ) JUL    (   ) AGO    (   ) SET    (   ) OUT    (   ) NOV    (   ) DEZ

	MODALIDADE da bolsa

	(   ) pibic       (   ) pibiti       (   ) pibEX       (   ) pibic jr  (   ) pibEX Jr

	FINANCIADOR:

	(   ) fomento interno      (   ) CNPQ      (   ) FAPEMIG      (   ) OUTRO:__________________

	Título do projeto:

	

	Local de Realização do Projeto

	(   ) Bambuí

(   ) Betim

(   ) Congonhas

(   ) Formiga


(   ) Gov. Valadares
(   ) Ouro Branco
(   ) Ouro Preto

(   ) Ribeirão das Neves

(   ) Sabará

(   ) S. J. Evangelista
(   ) Outro:  ______________________________

	atividades REALIZADAS PELO BOLSISTA NO MÊS

	

	Declaração

	(  ) Declaro para fins de comprovação junto à Diretoria/Coordenação de Pesquisa que o(a) aluno(a) CUMPRIU com as obrigações no presente mês, previstas no programa a qual ele faz parte. Emito parecer favorável para efetuar o pagamento da bolsa desse aluno.

(   ) Declaro para fins de comprovação junto à Diretoria/Coordenação de Pesquisa que o(a) aluno(a) NÃO CUMPRIU com as obrigações no presente mês, previstas no programa a qual ele faz parte. Solicito que seja cancelado o pagamento da bolsa desse aluno.


ANEXO VI

Figuras e tabelas
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Figura 1: Logo do IFMG campus Sabará

Tabela 1: Exemplo de tabela

	Item
	Descrição
	Quantidade

	1
	Material de consumo
	2

	2
	Material permanente
	5


ANEXO VII

TERMO DE COMPROMISSO DE ADESÃO
Eu _____________________________________________________________, CPF_____________________, matriculado(a) no curso _______________________________________________, turma/ano ______________, aceito participar do Programa de Bolsas de Pesquisa e Extensão do IFMG Campus Sabará como bolsista do projeto intitulado______________________________________________________ beneficiário no seguinte auxílio: 

Bolsa na modalidade ________________. Valor R$_______________.   Período de duração: 12 meses.
Declaro conhecer as normas para implementação e manutenção de bolsas contidas na Instrução normativa no 2/2016 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, do setor em que realizarei as atividades, quando for o caso, ficando ciente de que qualquer descumprimento às mesmas implicará no meu desligamento automático. Estou ciente da obrigação de entregar o relatório parcial ao final do sexto mês e o relatório final no décimo segundo mês. Declaro ainda estar ciente que a bolsa não gerará nenhum vínculo empregatício com este Instituto.
	DADOS BANCÁRIOS E CONTATO

	Banco: 

	Agência: 

	Conta Corrente: 

	Telefone fixo: 

	Telefone móvel: 

	E-mail: 


É obrigatório anexar cópia do cartão bancário ou contrato de abertura da conta no momento da inscrição do bolsista.

Sabará, __________ de ________________________ de ____________

_______________________________________________

Assinatura do beneficiário

______________________________________________

Assinatura do orientador

___________________________________________

Coordenação

ANEXO VIII

MODELO RELATÓRIO SEMESTRAL/FINAL DE PROJETO DE PESQUISA

TÍTULO
Modelo de relatório de pesquisa para o processo seletivo do Edital XX/2017 do IFMG Campus Sabará.

Orientador: nome completo.

Sabará - MG

2017
Instituto Federal de Minas Gerais Campus Sabará

1. INTRODUÇÃO DO PROJETO

Um resumo sobre o tema, com apresentação da importância e a relevância deste seu objeto de estudo. Uma pesquisa justifica-se pela importância dela não apenas pelo escopo, mas pelo seu potencial de auxiliar o mundo. 

Elementos obrigatórios na apresentação: breve contextualização; justificativa do projeto e resultados esperados.

Todo projeto deve possuir embasamento teórico. É essencial realizar uma revisão bibliográfica mostrando o estado da arte.
2. OBJETIVOS

2.1. Objetivo geral

O objetivo geral é a principal contribuição do projeto. Os objetivos sempre são verbos no indicativo relacionados à prática de pesquisa: analisar, verificar, mostrar, etc.
2.2. Objetivos específicos

Os objetivos específicos são objetivos secundários ou particulares que sua pesquisa também poderá atingir. 

3. METODOLOGIA

Descreva como pretende executar o projeto, as metodologias e ferramentas que pretende usar. Descreva as atividades a serem desenvolvidas pelo(s) bolsista(s).

4. Revisão bibliográfica

Indicar trabalhos e autores que realizaram pesquisas similares. Metodologias e resultados encontrados em outros estudos que analisaram objetos similares.
5. Resultados e Discussão

Apresente os resultados do projeto. Deve ser realizada a comparação entre o que foi apresentado na revisão bibliográfica, o que foi proposto como objetivos da pesquisa e o que foi encontrado no projeto de pesquisa realizado. Seu resultado foi igual/diferente a outros autores? Qual seria as razões para o resultado encontrado? Sua metodologia foi apropriada? Quais problemas/soluções enfrentados?
6. cONCLUSÃO

Estabelecer um fechamento para o trabalho, considerando criticamente as relações entre o que foi pretendido e o que foi obtido e, quais desdobramentos estas relações podem oferecer para a sociedade e/ou ações futuras.
7. BIBLIOGRAFIA

Cite os principais autores, conforme ABNT. 

8. PARECER DO ORIENTADOR - RELATÓRIO FINAL 

I. Apreciação do orientador sobre o desempenho acadêmico do bolsista.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

II. Apreciação do orientador sobre a evolução do projeto e relatório final/semestral.
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Sabará,             de                                de        .
Nome do Orientador: __________________________________________

Nome do Aluno: ______________________________________________
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	ANEXO IX 
FORMULÁRIO DE JUSTIFICATIVA PARA PRORROGAÇÃO DE BOLSA

	Nome do aluno:

	

	Nome do Pesquisador:

	

	mês A SEREM PRORROGADOS:

	

	MODALIDADE da bolsa

	(   ) pibic       (   ) pibiti       (   ) pibEX       (   ) pibic jr  (   ) pibEX Jr

	Título do projeto:

	

	JUSTIFICATIVA PARA PROROGAÇÃO:

	


1

